



Statsrevisoranmodning

Anmodning om undersøgelse af autorisation af sundhedspersonale, som er uddannet i et andet land

13. september 2023

Baggrund

Mangel på sundhedspersonale er et problem for sundhedssektoren, som kan true både patienternes sikkerhed og personalets trivsel. Ansættelse af udenlandsk uddannede sundhedspersoner kan afhjælpe behovet for arbejdskraft.

J.nr.:23-000485-2
Godkendt i skriftlig
votering 13. september
2023

En sundhedsperson, der har en udenlandsk uddannelse, skal have dansk autorisation for at arbejde i Danmark. Der er forskellige regler for, hvordan en sundhedsperson med udenlandsk uddannelse opnår en dansk autorisation. Det afhænger bl.a. af, om sundhedspersonens uddannelse er gennemført inden for EU/EØS eller uden for EU/EØS.

Som medlem af EU er Danmark forpligtet til at følge EU's direktiv for anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikationer. Det betyder, at en sundhedsperson, der er statsborger i et EU-land, har dokumentation for at have bestået en uddannelse, der lever op til direktivets mindstekrav. Hvis en EU-borger har ret til at udøve det pågældende erhverv, kan vedkommende ansøge Styrelsen for Patientsikkerhed om automatisk anerkendelse.

En sundhedsperson, der har en uddannelse fra et land uden for EU/EØS, kan få dansk autorisation, hvis Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer, at vedkommendes grunduddannelse er egnet til afprøvning. Sundhedspersonen skal efterfølgende bestå de prøver, der er fastlagt af lovgivningen på området.

En udenlandsk uddannet sundhedsperson, skal kunne kommunikere på dansk for at arbejde i det danske sundhedsvæsen. For at opnå autorisation skal Prøve i dansk 3 bestås for sundhedspersoner, hvis uddannelse er gennemført uden for EU/EØS. Sygeplejersker er dog undtaget dette sprogkrav.



Styrelsen for Patientsikkerheds grundlag for behandling af ansøgninger om dansk autorisation er fastsat i Bekendtgørelse nr. 478 af 10/05/2013 om autorisation af visse sundhedspersoner, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande uden for EU/ EØS

Anmodning

Statsrevisorerne anmoder Rigsrevisionen om en undersøgelse af, om forvaltningen af autorisation af sundhedspersonale, som er uddannet i udlandet, er tilfredsstillende.

Statsrevisorerne ønsker disse forhold undersøgt:

- Er lovgivningen ensartet for sundhedspersoner inden for EU/EØS og uden for EU/EØS, og hvad beror evt. forskelle på?
- Hvordan sikrer Styrelsen for Patientsikkerhed, at sundhedspersoner, der er omfattet af autorisationslovgivningen, bliver autoriseret og anerkendt efter gældende love og regler på området?
- Hvordan og ud fra hvilke kriterier vurderer Styrelsen for Patientsikkerhed om en udenlandsk uddannet sundhedspersons grunduddannelse er egnet til afprøvning?
- Hvor ofte påpeger arbejdsgivere sprogproblemer, når de evaluerer sundhedspersoner, hvor en officiel danskprøve er et krav for ansættelse, sammenlignet med sundhedspersoner som sygeplejersker, hvor danskkundskaberne alene vurderes af arbejdsgiver?
- Hvor lang tid tager det i gennemsnit for sundhedspersonale uddannet uden for EU/EØS at bestå sprogkravene efter de nuværende regler?
- Har Styrelsen for Patientsikkerhed tilfredsstillende sagsbehandlingstider for behandlingen af autorisation af udenlandske sundhedspersoner, fx sammenlignet med øvrige nordiske lande?